

względem, że na zebraniu mężów zaufania ludu śląskiego oprócz dra Kreisla wszyscy zaufani „Związku śląskich katolików“ obecni byli i wszyscy na wybór rady naczelnej się zgodzili i takową do postawienia kandydata upoważnili, przeto postawienie kandydaty dra Kreisla i Ciencięły przez Związek tem samem zostało cofnięte. Jeżeli dzisiaj dr Kreisel pomimo tego swoją kandydaturę stawia, to czyni on to chyba na własną rękę, bo delegaci Związku bez najmniejszej opozycji zgodzili się na wybór komitetu centralnego“.

Nadużycia wyborcze. Niestety! Jesteśmy zmuszeni otworzyć w naszym dzienniku już teraz osobną rubrykę codzienną pod tym tytułem. Oto świeżo zebrane kwiatki na tej cuchnącej niwie:

W Jaryczowie starosta zakazał zgromadzenia z powodu tyfusiu, którego tam nie ma.

W Stanisławowie starosta Prokopczyc bez ogródek powiedział niezawisłemu kandydatowi ruskemu Hurykowi, że niech się nie spodziewa wyboru, wobec tego, że kandyduje jego krewny ks. Mandyczewski. Pan starosta wymyślił więc tyfus w Bratkowicach i niedopuszczył do odbycia tam zgromadzenia, zgromadzenie zaś w Tyśmienicach rozpedzonemu zupełnie bez pozorów nawet powodu. Próżno p. starosta Prokopczyc zakupno zboża dla dotkniętych powodziami powierzył znanemu naganiaczowi wyborczemu, niejakiemu Lebensnitowi.

W Schodnicy jak donosi „Naprzód“ wachmistrz żandarmerji z Drohobycza miał namówić tamtejszego kierownika posterunku, aby robił fałszywe doniesienia na miejscowych robotników-socjalistów tak, aby podczas wyborów można było ich aresztować.

Dalszy ciąg litani nastąpi jutro.

Centralny zarząd partji socjalistycznej w Austrii wydał manifest wyborczy który zaczyna się od stwierdzenia, że parlament, obecnie rozwiązany, przez trzy lata żadnej pozytywnej pracy nie dokonał i stał się tylko widowiskiem niepotrzebnej i haniebnej roboty. Odezwa podnosi dalej, że z wszystkich stron reakcyjne żywioły przygotowują absolutyzm. Pracujący lud wszelkich narodowości niema jednak ochoty giąć wskutek szaleństwa i egoizmu klas panujących. Wie on, że półśrodki nie pomagają i jest zdecydowany pogrzebać ostatecznie starą, przetrza Austrię i wnieść nową budowę. Socjaliści są jedynymi, którzy znaleźli radę na narodowe kwestje: narodową autonomię i rzetelną demokrację. Manifest wyraża w końcu przekonanie, że tylko powszechne prawo głosowania Austrię wyratuje. Próżno ogłoszono socjalistycznych kandydatów z kurji 5, tak że razem z kandydatami miejskimi i wiejskimi socjaliści sięgają przy obecnych wyborach po 60 przeszło mandatów.

wał p. kapelmistrzowi Langerowi w Bochni za kierowanie drugą częścią orkiestry „Harmonii“ w Krakowie w miesiącach lipcu i sierpniu. Nado uchwalono podziękować za dary, złożone Towarzystwu ze strony pp. Aleksandra Sulikowskiego i Teodora Kulakowskiego.

Orkiestra „Harmonii“ pozyskała obecnie znaczny zastęp zdolnych kapelistów, którzy właśnie wystąpili z orkiestr wojskowych. Wskutek tego podjęto smyczkową orkiestrę „Harmonii“ na dwie części, które odbywają próby oddzielnie i mogą się produkować od siebie niezależnie. Wydawnictwo muzyczne „Harmonii“, a mianowicie wydane staraniem „Harmonii“ „Początki gry na skrzypcach“ Langer, cieszą się wielkim powodzeniem, tak że w łonie wydziału powstała myśl rychłego kontynuowania tego wydawnictwa. Bal na dochód „Harmonii“ odbędzie się w sali hotelu Saskiego dnia 2 lutego p. r. Na czelę komitetu balowego stoi prezes Towarzystwa p. Edmund Klemensiewicz.

Prócz z czystością! Oto godło, hasło i motto, przyjęte przez większość kupców krakowskich, utrzymujących przy swoich handlach korzennych t. zw. interes śniadankowy, w potocznej mowie „knajpką“ zwany. W większości bowiem takich handli panuje systematyczny, naukowy, a stwierdzony brak czystości, który jakiegokolwiek zakupu w tych lokalach czyni wprost niezdolnym, a wstąpienie na szklankę piwa lub przekąskę do sklepów tych połączone jest z odrazą. Istnieje ustawa, przez magistrat wydana od dwóch lat, aby szklanki i kieliszki w lokalach takich płukane były w wodzie płynącej, ciągłe odmieianie, tymczasem, gdy parobek rano przyniesie cebrzyk wody do płukania szkła, woda ta studzi przez dzień cały, a ptuce się w niej nietylko szklanki, ale i ręce pomocników, chłopców i parobków sklepowych. Jak musi zatem smakować „gościowi“ piwo z szklanki zamoczonej i potem niewytartej, w takiej wodzie, można sobie wyobrazić. Następnie wnętrza lokalu, ubiór chłopców sklepowych, stołki i krzesła oraz ścierki, służące zarówno do wycierania stołu, jak i talerzy, nietylko nie są nigdy czyste, ale przeciwnie są zawsze ogromnie brudne, wielu też z praktykantów sklepów śniadankowych nie zna użytku chustek do nosa i z katem swolim postępuje na wzór słynnego marszałka austriackiego z czasów Maryi Teresy, Laudona, nie krępując się tak gośćmi, jak tamten nie znoważał się dworze cesarskiego. W końcu prosimy krakowskie handlowe śniadankowe pp. X. Y. W. Z. — cały alfabet — na razie nomina sunt odiosa, aby z deszczek, na których bufetowi krajają różne „gorące przekąski“ zeskrobin razem z kurzem itp. nie wrzucano nazad do owego kociołka, w którym gotują swe specjały. Na ucho zaś — w cztery oczy — prosimy niektórych pp. kupców, żeby piwa nie dolewali do innego niewypitego przez „gościa“, ale je każdemu świeżo, do czystej szklanki nalewali.

Do pp. komisarzy zaś obwodowych mamy tę pretensję, aby energią swoją postarali się o zmianę wody w cebrzyku — w myśl ustawy — do płukania szkła, na wodę bieżącą z pod kurka.

Obywatele, przyjeżdżający z innych dzielnic Polski, a szczególnie ze stających z czystości Prus, nie mogą się wydziwić nieczystości krakowskiej.

Rada szkolna okręgowa miejska w Krakowie zarządziła dodatkowy wpis do klasy IV i V w szkole wydziałowej żeńskiej im. św. Scholastyki, które się odbyła w dnach 19 i 20 b. m. w godzinach popołudniowych od 3—5 w kancelarii dyrektora szkoły.

Popłowski, którzy się urodzili w latach 1880, 1879 i 1878, tak przynależni do miasta Krakowa, jakoteż i oby, stale w Krakowie przebywający, mają się od dnia 1 do 30 listopada b. r. zgłaszać w wydziale V Magistratu w dni powszednie od godziny 11 do 2, celem zamieszczenia ich w spisie powołanych do poboru wojskowego na rok 1901. Blizsze szczegóły podają ogłoszenia, rozlepione po ulicach miasta.

Z dyrekcyi kolei państwowych. Dnia 15 października b. r. zostanie otwarty dla ruchu osobowego i pakunkowego przystanek Chodaków Mały, położony na szlaku Borki Wielkie—Grzymałów w obrębie dyrekcyi kolei państwowych we Lwowie.

Sąd obłądony. Sień i krząkańki krakowskiego sądu krajowego karnego trzymano były dziś od wczesnego rana w obłądzeniu przez tłumy publiczności, pragnącej otrzymać bilety wstępu na jutrzejszą rozprawę karną przeciw p. Ignacemu Daszyńskiemu, o demonstrację w teatrze letnim w lipcu 1897 r., na sztuce Smolarza „Kusielec ludu“. Prezydium sądu z całą uprzejmością załatwia sprawę udzielania kart wstępu, wydaje je jednak w dość ograniczonej liczbie.

Towarzystwo wzajemnego kredytu w Krakowie wniosło przeciwko ministerstwu spraw wewnętrznych skargę w sprawie obowiązku ubezpieczenia swoich urzędników. Przed trybunałem administracyjnym w Wiedniu miała się odbyć w sobotę rozprawa, ale w ostatniej chwili Towarzystwo wzajemnego kredytu cofnęło swoją skargę.

Wystawa maszyn do zycia, o której była wzmianka przed kilku dniami, zostanie otwartą nie dnia 16, lecz dopiero d. 22 b. m.

Zebrań maszynistów. Poforne zebranie maszynistów kolejowych odbędzie się dnia 16 b. m. we wtorek o godzinie 11 przed południem w sali Jahnów w celu decyzji, jakie ma się zająć stanowisko wobec uchwały odbytego kongresu maszynistów w Wiedniu. Upraszamy kolegów innych ożgrzewalni o liczne przybycie lub wysłanie delegatów. *A. Jurkiewicz, A. Strużyński.*

Zabójstwo. Z Żółkwi donoszą: Rodzina Puszkarów w Smerokowie postanowiła podzielić się gruntem i w tym celu udała się dnia 10 października w pole, przybrawszy sobie gminnych taksatorów. W toku podziału wywiązała się między nimi ostra sprzeczka o między granicą, a w dalszym ciągu bójka na kije. Rozjuszony parobczak, Michał Puszkarczyk, chwycił kosa i z całym impetem ciął nią w okolice brzucha swą żonę, Stefana Samotyja. Zadane cięcie tak było niebezpieczne, że Samotyja na miejscu padł trupem. Zbrodniarz i pomocnicy jego, po spełnieniu zbrodni, przybył do Żółkwi do adwokata, dra Korola, za poradą którego zgłosił się do sądu i oddał w ręce sprawiedliwości.

Towarzystwo wzajemnej pomocy urzędników prywatnych liczyło, według przesłanego nam sprawozdania, z dniem 30 września b. r. 2.208 członków rzeczywistych z 10.471 udziałami, 12 uczestników z 55 udziałami czyli razem z roczną wkładką (z dołączeniem dopłaty do funduszu rezerwowego) 126.312 koron, członków wspierających 46 i honorowych 9. Majątek, tylko w dziale zapomóg stałych,

wynosił z dniem 30 września b. r. w efektach 1.139.360 koron, w dwóch realnościach wartości 119.500 koron i gotówką 58.218 czyli razem koron 1.317.078 halery 55. Przybyło w ciągu III kwartału z powiatów i od członków gotówką 18.089 koron 78 halery, z odsetek i zwrot za stemple od kwitów odsetkowych 2.174 koron 60 halery, wpłaty do funduszu rezerwowego przez pobierających stałe zapomogi, tudzież emerytów do funduszu pogrzebowego 28 koron 25 halery, wpłaty emerytalne urzędników, zwrot zaliczek t. d. 962 koron 94 halery. Wyplacono w III kwartale na zapomogi stałe nieudolnym do pracy członkom, wdowom i sierotom na potrzeby administracyjne, jednorazowe datki i ryczałty pogrzebowe, ogółem 8.314 koron 58 halery. W tymże kwartale przyznał wydział centralny 9 członkom nieudolnym do pracy stałe zapomogi w rocznej kwocie 2.305 koron, 11 wdowom pensje wdowie w rocznej kwocie 1.041 koron, tudzież sierotom przy matkach w rocznej kwocie 132 koron, 2 sierotom zaś bez ojca i matki zapomogę czasową w kwocie 565 koron.

Informacyj w sprawie wpisania się na członka udzielający wydział powiatowy tudzież wydział centralny we Lwowie, ulica Cicha, l. 1.

Dr Mikołaj Sabat, profesor gimnazjum w Stanisławowie, otrzymawszy państwowe stypendjum w celach naukowych, wyjeżdża w podróż naukową, która trwać będzie cały rok. P. dr Sabat zwiedzi Włochy, a w szczególności Rzym i Pompei, całą Grecję, archipelag grecki, Małą Azję, Egipt i północną Afrykę.

Kronika warszawska. Salon sztuk pięknych Aleksandra Krywulła, mieszczący się od lat kilku w hotelu Europejskim, przeniesł obecnie swą wystawę do nowego pomieszczenia pod nr 63 przy Nowym-Świecie, róg Świętokrzyskiej. Nowe pomieszczenie składa się z jednego wielkiego salonu z górnym światłem, oraz z 5-ciu mniejszych pokoi, posiadających się bocznem oświetleniem. Główny salon przeznaczony na obrazy olejne i dzieła wielkich rozmiarów, pozostałe zaś pokoje na rzeźby, akwarele, akwaforty, gwasze i rysunki. Pod względem architektonicznym nowe pomieszczenie przedstawia się bardzo dobrze, a nawet pięknie. Pomimo zupełności miejsca budowniczy potrafił umiejętnie użytkować każdy kąt i wytworzył harmonijną całość, odpowiednią dla przybytku sztuki.

Na wystawę inauguracyjną zgromadzono przeszło 240 dzieł.

Przy wejściu do głównego salonu po stronie prawej uderza znych rozmiarów płótno Tadeusza Ajdukiewicza, przedstawiające „Rówień wojska rumuńskiego w obecności króla Karola i cesarza Franciszka Józefa“. Oprócz „Rewii“ Ajdukiewicza nadesłał cztery mniejsze obrazy: „Z ulicy tureckiej miasteczka“, „Nad Bosforem“, „Kurd“ i „Tatar dobrudzi“. Dalej znajdują się między innymi dzieła artystów: Teodora Aksenowicza, Kazimierza Alchimowicza, Józefa Bozdziecha, Olgi Bonnańskiej, Józefa Chelmońskiego, Feliksa Cichockiego, Juliana Fałata, Aleksandra Gierymskiego, Stanisława Grocholskiego, Władysława Jasińskiego, Antoniego Kamińskiego, Stanisława Kamockiego, Jacka Malczewskiego, Włodzimierza Nalcęca, Edwarda Okunia, Jana Owidzkiego, Henryka Piątkowskiego, Antoniego Piotrowskiego, Henryka Siemiradzkiego, Jana Stanisławskiego, Władysława Wankego, K. W. Wasilkowskiego, Maryana Wawrzynickiego, Leona Wysockiego, Jakóba Weinlesa, Maryi Wasilkowskiej i w. in. W dziale oryginalnych akwafort i litografii znalazłmy pracę Ottona Greinera, Maksa Klingera, Romana i Lucjana Kochanowskich, Emila Orlika, Józefa Pankiewicza, Jana Stanisławskiego, Hansa Thomy t. d. W dziale rzeźb wybitne miejsce zajmują prace młodego artysty, Bolesława Bięgasa, który na otwarcie Salonu Krywulła nadesłał rzeźbę, noszącą tytuł: „Początek świata“. „Rozmowa myśli“, „Ludzkosć“, „Duch leż“, „Złamane życie“, „Rzeźba“ i „Koniec świata“.

Na scenie teatru Wielkiego podczas próby „Cyganery“ Pucciniego po akcie drugim podczas przerwy chórzysta Drzewiecki strzelił z rewolweru i zranił chórzystę Ogrodowskiego, chociaż podobno mierzył do Lewańskiego. Rannego w ramię Ogrodowskiego odwieziono do szpitala Dzieciątka Jezus, a Drzewieckiego uwieziono. Powód, który skłonił Drzewieckiego do tego kroku, nie został wyjaśniony na razie. Życiu zranionego chórzysty nie grozi niebezpieczeństwo.

Zjazd koleżeńki wychowanków szkoły łomżyńskiej odbędzie się dnia 31 b. m. w Łomży (Królestwo Polskie), za zezwoleniem general-gubernatora, wszystkich uczniów, którzy uczęszczali do tej szkoły przed rokiem 1880.

Wiadomość o tym zjeździe podajemy dlatego, że bardzo wielu b. uczniów tej szkoły zajmuje obecnie różne stanowiska w Galicji, na zaproszenia na zjazd podpisanych jest grono wybitnych osobistości, między nimi adwokat przysięgły Popowski z Warszawy. Zgłaszają się należy do notaryusza K. Bzary, Warszawska, ul. Piękna, nr. 14a.

Panna Janina Omańkowska, która pięcioludniową karę więzienia za nauczanie dziatwy języka polskiego, odsiadywała w więzieniu policyjnym przy placu Wilhelmowskim, jak dowiaduje się „Oreądownik“, w celi wąskiej, w której przeżyła, tj. łożko więzione, zajmując tyle miejsca w celi, że można w niej załadować półtora koku ugniatu. Okno znajdujące się górą i światło słoneczne zakrywa wysunięte podcie. W celi nie było nawet stołka, światła odmówiono także panie Omańkowskiej. Ponieważ skazana została na więzienie tylko przez reskrypt policyjny, a nie przez wyrok sądowy, więc wolno jej się było stołować na własny koszt.

Napad i mordy. W Rosji grasuje znou szajka rozbójników, którzy napadają na zarządy gminne, rabują kasy i mordują ludzi. Świeżo telegramy z Jekaterynowasła donoszą, że w Nowoiwanowsku dokonano takiego napadu w nocy i ograbiono kasę na 1.050 rubli, przytem w „zarządzie wolostnym“ zamordowano 9 osób: pisarza, jego żonę, 3-letniego syna, trzech pomocników pisarza, stróża, dziesiętnika i kncharkę. Próżno tego poraniono 6-letnią córkę pisarza.

Niedawno w gubernii charkowskiej prawdopodobnie ci sami rozbójnicy ograbili siedm zarządów gminnych i zamordowali 14 osób. Pięknę stosunki! Do Nowoiwanowska zjechała już komisja śledcza z prokuratorem i spory zastęp policyi charkowskiej.

Pracek formalistyczne wydało ministerstwo handlu rozporządzenie do wszystkich urzędów powiatowych, zowiąc je, aby spełniały wszystkie uskuteczzone życzenia publiczności. Rozporządzenie ministerjalne podnosi zwłaszcza potrzebę unikania niepotrzebnej formalistki, która tak denerwująco działa i na urzędników i na publiczność.

Ważne orzeczenie w sprawie prac robotniczych wydał sąd przemysłowy w Wiedniu. Pomocnik krakiewski Józef Konstancki wstąpił dnia 20 września b. r. do pracy u majstra krawieckiego Leopolda Grünwolda w Wiedniu i miał pobierać 4 korony dziennie. Przy sobotniej wypłacie oświadczył Grünwald, że w poniedziałek dnia 24 i we wtorek dnia 25 września będzie przerwa w pracy, na te bowiem dni przypadają izraelskie święta nowego roku. W środę przyszedł Konstancki do roboty, a w sobotę otrzymał placę a zarazem i wypowiedzenie miejsca. Ponieważ Leopold Grünwald za owe dwa dni święteczne, podczas których nie pracował, odciągnął Konstanckiemu 8 koron, więc poszkodowany czeladnik zaskarżył go przed sądem przemysłowym o zwrot 8 koron. Sąd przemysłowy skazał Grünwolda na zwrot dwudniowego zarobku czeladnikowi Konstanckiemu, motywując wyrok tem, że Grünwald w zawiadomieniu swoim o dwudniowej przerwie w pracy nie wspominał nic o wytrąceniu odpowiedniej kwoty z zarobku, skutkiem czego Konstancki słusznie sądził, że otrzyma wynagrodzenie tygodniowe w całości.

W Szwajcaryi zanosi się na poważną reformę polityczną w duchu szczerzej i dobrze zrozumianej demokracji, której hasłem możliwe zrównanie praw obywatelskich. Od lat już kilku, jak wiadomo, niektóre z kantonów wprowadziły u siebie przy wyborach zarówno do ciał prawodawczych, jak i wykonawczych t. zw. „system proporcjonalny“, tj. zasadę przedstawicielstwa ustosunkowanego w każdym oddmie przekonani politycznych do liczby osób wyznających pewne przekonania. Tym sposobem każda z istniejących grup politycznych, każde stronnictwo, odpowiednio do liczebności swojej, posiada prawo do tyłu a tyłu reprezentantów, bez względu na t. zw. „większość“, która to większość do dziś dnia, powszechnie przyjętym objawem, teorjzowała wszelkie „mniejszości“, jawnie urągając równoprawieniu obywatelskiemu. Skutki wprowadzenia „systemu proporcjonalnego“ po kantonach zbawienne wiele, rozbudziły wreszcie pragnienie zastosowania tego systemu na większą skalę do wyborów związkowych, a mianowicie wyborów do rady narodowej (parlamentu) nadto przeprowadzenia zmiany w wyborach do rady związkowej (ministerjum), obieralnej dotąd na zgromadzeniu związkowym (połączonych Izb: rady, stanów i rady narodowej). W przyszłości zaś, zgodnie z zamierzoną reformą, przez powszechne głosowanie, czyli lud, a ściślej, przez wszystkich do głosowania uprawnionych obywateli szwajcarskich, przytem liczbą radców związkowych, czyli ministrów, z siedmiu podniesiona została do dziesięciu, dla łatwiejszego rozdziału tek między istniejące stronnictwa.

Reformy powyższe podniesione w drodze tak zw. inicjatywy, za miesiąc przejść mają przez głosowanie powszechne, dziś więc już rozpoczęły się wyścizajem inteznym, zebrania agitacyjne, z których pierwsze, zwołane w dniu 30 z. m. do Olten, wypadło wiele dla „proporcjonalni“ przychylnie. Wzięły w niem udział, rzecz dotąd niebywała, wszystkie grupy polityczne i delegacye wszystkich kantonów w liczbie przeszło dwustu delegatów, i jednogłośnie oświadczyły się za reformą. Mniej posiada zwolenników wybór rady związkowej przez lud, choć i to zarządzanie ma wielkie szanse powodzenia. Grono radców obecných, to rodzaj politycznego klubu o wielce jednostronnym centralistyczno-radykalnym nastroju, wobec którego zasada samorządu kantonowego z dnia na dzień traci na sile i powadze. Zasada to jednak poddawana Szwajcaryi, i jako taka, dotąd jeszcze dla większości jej mieszkańców święta i nietykalna, dla tych zwłaszcza, którzy się w politykę nie bawią i ci właśnie w obronie dogmatu federalistycznego wystąpią z energią. Podobno osmańście już kantonów oświadczyło się za reformą.

Tak więc Szwajcaryja niebawem posunie się o krok naprzód w rozwoju instytucji swoich demokratycznych i nowego dostarczy eksperymentu, nieobojętnego dla państw parlamentarnych. *Wasz.*

Przykry żart. Kasyerka kawiarni „City“ w IX dzielnicy Wiednia za pośrednictwem gazet ogłasza tłustemi czcionkami, że nie kupuje zużytych biletów tramwajowych. Do tego publicznego oświadczenia negatywnego zmusiło ją ogłoszenie, umieszczone bez jej wiedzy w dziennikach, jakoby kupowała stare karty tramwajowe po 80 halery za 1.000 sztuk. Od tygodnia gromady dzieci, zwłaszcza uczniów i uczennice ze szkół ludowych, oblegają nieszczęśliwą kasyerkę, znosząc jej całe stosy pięknie ulozonych biletów tramwajowych. Niektóre dzieci przybyły aż z Simmeringu, a kiedy usłyszały, że fatyga ich jest bezcelowa, poczęły biadać, że poniosły niepotrzebnie koszty podróży. Wzruszona kasyerka dała im trochę monety niklowej na drogę, ale oto zaraz nowe rzesze zjawiły się jedna po drugiej z najodleglejszych dzielnic miasta. Chcąc się uwolnić od tych niemitych odwiedzin, ogłosiła wreszcie, że nie kupuje biletów tramwajowych. Niemity ten żart jej kosztem prawdopodobnie urządził jeden z gości kawiarni „City“.

Zgromadzenie związku kobiet niemieckich, czwarte z kolei, odbyło się w tych dniach w Berlinie. Przewodniczyła mu pani Marya Stritt z Dreznia. Związków kobiecych jest ogółem 131 w Niemczech; wszystkie one pragną dla swej płci wstępu do wyższych przybytków wiedzy, do urzędów, zastanawiają się jednak nietylko nad wymaganiami i prawami, lecz i nad obowiązkami kobiet. Na zgromadzeniu odczytano katalog z wykazem zawodów, którym poświęcają się kobiety. Domagano się dla nich posad inspektorów fabrycznych. Podniesiono też była sprawa, aby kobietom dozwolano rozciącać o piękę prawną nad małoletnimi, a także, aby przy zawieraniu małżeństw kobiety mogły sobie zastrzec interesy pewną sumę na wydatki osobiste i domowe, stosownie do swego posagu, lub dochodów męża.

Adolf Cochery, były minister poczt i telegrafów we Francji, umarł w Paryżu przeżywszy lat 82. W r. 1848 był przez krótki czas ministrem sprawiedliwości, poczem poświęcił się dziennikarstwu. W r. 1869 wszedł do Izby deputowanych. Wielką sensacyj wywołała w lipcu 1870 r. interpelacyja jego do rządu w sprawie kandydaty do tronu hiszpańskiego ksi. Hohenzollerna, jakoteż mowa jego przeciwko wojnie z Niemcami. Podczas wojny odegrał Cochery dosyć wybitną rolę, a następnie jako minister poczt i telegrafów przeprowadził w swoim dziale bardzo pozytywne reformy. W r. 1888 został wybrany do senatu, do którego aż do śmierci należał.

Skazany adwokat. W Medjolanie adwokat dr Messina został skazany na 10 miesięcy więzienia i na grzywnę za to, że w towarzystwie pochwalił

czyn Bresciego. Obecny w tem towarzystwie prokurator państwa zarządził natychmiastowe aresztowanie adwokata.

Dla pięknych pań słów kilka. Jedwab podróżny. Niestety, wiemy o tem! Mby, atlasy, brokaty — wszystko drożało tak bardzo, że szczególnie wieczorowe suknie są bardzo trudne do nabycia dla średnio uposażonych elegantek. Więc cóż? W krepy i wetyń ubierają się panienki — cóż dla mężatek pozostaje? Rozpaczać nie należy. Oto balowe i wieczorowe suknie robić się będą... z sukna. — Jaktó? z sukna? Ależ tak. Miękkie, śliczne drapujące się sukno, że lśniącym połyskiem, prześlicznie się nadaje do rzeźbiarskich fasonów obecnych sukien. Kolory blade, tony pastelowe, w jakich sukno to wyrabiają, podniesie jeszcze urok tego niezwyklego stroju. I oto mężatki mają się w to ubrać tania, a bardzo wdzięcznie i strojne. — Z sukna również robią duże berety, stałowane i podpięte skrzydełkami lub ptakiem. Jest to bardzo praktyczny kapelusz, zwłaszcza u nas, gdzie jesień i zima jest często dżdżysta i niszczy filcowe i aksamitne kapelusze.

Orkan w Kanadzie. Na wybrzeżach Kanady szalał w ciągu 60 godzin od piątkowego poranku straszliwy orkan z niebywałymi nlewami. W bardzo wielu miejscach woda zniosła nasypy kolejowe, zalała ogromne przestrzenie ziemi, a burza wyrzucała na ląd okręty.

Ochrona przeciw wysokim wodom w Węgrzech. Węgrzy zajmują w Europie pierwsze miejsce w kierunku budowy grobli i ubezpieczeń chroniących kraj od klęski powodzi. Budowali takich posiadają Włochy na długości 199 km., przestrzeń ochroniona przed powodzią wynosi w Holandji 2,500,000 hektarów, a Węgrzy uratowali przed 50 ostatnich lat 5,000,000 katastralnych morgów od zniszczenia przez wylewy wody, a mianowicie: w dolinie Dunaju 1,873,000 a Cisy 3,643,000 morgów. Za ministra rolnictwa dra Darányi rozpoczęto to wielkie dzieło ochronne w dolinie Dunaju, które jest obecnie na ukończeniu. Na te zabezpieczenia wodne wydano przez pół wieku 300 milionów koron. Długość grobli ochronnych wynosi 5731 km., a kanały odpływowe mierzą 6266 km. Wodę odprowadzają przez 99 wielkich szluz i 1276 mniejszych, zbudowano 1475 mostów i 116 zakładów pompowych. Mieszkańcy doliny Cisy dłużyli się rządowi za te budowy 173, a doliny Dunaju 81 milionów koron. Drog wodnych do spławu odpowiednich posiadają Węgrzy 4000 km. Aby jednak drogi te wodne stały się wszędzie użytecznymi, mają być podług pewnego jednolitego planu przed roztopami lodów zabezpieczone. Na ten cel zatwierdziła Rada państwa w roku 1895 102,000,000 koron i tym funduszem dokonane będą potrzebne roboty aż do roku 1907 i według możności ukończone.

Projektują w ministerstwie komunikacyi dwie sztuczne drogi wodne, jedną z Budapesztu wychodzącą t. j. kanał Dunaj-Cisa i drugi od Dunaju pod Ukowar wyciągający, a łączący się mający z rzeką Sawą. Pierwszy z nich będzie skracał wodną drogę o 600 a drugi o 400 km. Jeszcze pozostaje Węgram tylko 250,000 morgów do zabezpieczenia od klęsk powodziowych, a nim u nas w Galicji o tem pomyśla, to jeszcze dużo wody upłynie i dno się rozleje, aby powiększyć i tak bardzo szeroko rozlaną nędzę w kraju.

Mianowania i przeniesienia. „Wiener Ztg“ ogłasza: Cesarz zamianował radcą sądu wyższego lwowskiego w VI randze: posiadającego tytuł i charakter radcy sądu wyższego, i sześc biura prezydyjnego we Lwowie, Karola Misinskiego.

Dalej zamianowani zostali radcami sądu wyższego radcy sądu krajowego: Henryk Nitarski, Adolf Walter, Józef Ilmierz, Aleksander Stobiecki, Sylwester Dzierżyński, Włodzimierz Wilke, Julian Głowski — wszyscy w okręgu sądu krajowego wyższego we Lwowie; Maksymilian Chlebik w Czerniowcach; Antoni Wawrausch, Władysław Gubarzewski, Stanisław Gatkowski, Józef Kwapniewski i Ludwik Łaski w okręgu sądu krajowego wyższego w Krakowie.

Sąd krajowy wyższy w Krakowie zamianował ofycjami kancelaryjnymi kancelistów: Stanisława Kościłkińskiego w Krakowie i Władysława Kaminskigo w Tarnwie — obu z pozostawieniem ich w dotychczasowym miejscu służbowym.

Naminiętek zamianował pomocnikami ofycjami Chmarowskiego i Brunona Filipowskiego asystentami w służbie hydrograficznej w Galicji; dalej przenosił komisarza policyi Tadeusza Matkowskiego ze Lwowa do Przemysła.

Składki. Na odnowienie zawalonej wieży i spalonych części klasztoru Jasnogórskiego złożono w dalszym ciągu M. K. i K 89 kop. Razem z poprzednio wykazanymi: 2079 K 84 h, 20 marek, 1 rubel i 39 kop.

Błąd druku. W numerze 235 „Nowej Reformy“ w artykule wstępnym p. t. „Jak Stanczyk popierali demokratów“, wydrukowano w trzeciej spalcie, wiersz 14 od góry: „że w Wydziale krajowym brat ówczesnego gubernatora Ländlerbanku...“ zamiast: „że w Wydziale krajowym list ówczesnego gubernatora Ländlerbanku, a p. Ludwika Wodzieckiego, przechrzył szalę przeciw konwersji“. Następnie w tej samej spalcie w wierszu 28 od góry, wydrukowano „i ośmielił się zaproponować krajowi kurs nierz 90 zlr. za sto“ — a ma być „kurs nierz 91 zlr. za sto“.

Repertuar Teatru miejskiego.

We wtorek 16 października: „Hedda Gabler“, sztuka w 4 aktach Henryka Ibsena.

We środę 17 października: „Zbójcy“, tragedia w 5 aktach Schillera (popularne).

We czwartek 18 października: „Zamet“, dramat z powadnego życia w 3 aktach, napisał Mirowski.

W sobotę 20 października: „Otczai“, dramat w 4 aktach F. Kończynskiego (nowość).

W niedzielę 21 października: „Otczai“, dramat w 4 aktach F. Kończynskiego.

Z kalendarza. We wtorek 16 października: Maksym p. i Gawla op.; we środę 17 października: Florentego b. i Małgorzaty; we czwartek 18 października: Łukasze Ewangielisty.

Wschód słońca 16 października o godzinie 6 minut 06; zachód o godzinie 4 minut 46. Długość dnia godzin 10 minut 46.

Gabryelski (Krzysztofory, Kraków) sprzedaje fortepiany najznakomitszej w Austrii fabryki Petrof z mechaniką angielską po 500, wiedeńską po 300 zlr.

Sprawy sądowe.

(Byoerskoie wzięcia przed przysięgą) Jan Klimek, dwudziestoletni parobczak w wiu Królweim, w powiecie bocheńskim, mieszkał daleko i szeroko w okolicy miedzianej silnie pięci, mściwego i gwałtownego charakteru, oraz wrodzonej awanturniczości. Smutnej tej swojej op

Masło deserowe najlepsze, roszyła co dzień świeżo w paczkach 5-kilowych netto 9 funt. za 4 zlr. 50 ct. opłatnie za zaliczkę, z poręczeniem za najlepszą obsługę. **Marya Laubowa w Brzesku.**

Uczeń najzwyklejsze umieszczenie w cukierni Lwowskiej **JANA MICHALIKA** 2002 1 20 w Krakowie, ul. Floryańska 45.

1906 1 0
Mezczyźni!
Słynnymi są w świecie moje prawnie chronione, jedynie istniejące wynalazki przeciw osłabieniu. Prosp. za 30 ct. w znaczkach list. **J. Augenfeld**, upr. właś. patentu, Wiedeń, IX., Türkenstrasse 4.

L. TOMASZKIEWICZ
MECHANIK i OPTYK
w Krakowie, ul. Floryańska 13.
urządza: dzwonki elektryczne, telefony, gromochrony — poleca: okulary, cwikiery, lornetki, barometry, termometry.

Zamówienia z prowincji oraz reperacje wchodzące w zakres optyki i mechaniki, uskutecznią się w krótkim czasie. 1880 7 0
Ceny umiarkowane.

Skład Futur
Ant. KRÓLIKOWSKIEGO syna
w Krakowie,
ul. Grodzka 18, I. piętro,
świeżo zaopatrzony w towary futrzane, poleca w wielkim wyborze gotowe futra męsk. i damskie najświetsz. fasonów, rotundy, peleryny, garnitury, czapki męsk. i damskie, zarębkawki do połowania itd. 1652 13 18
Na składzie utrzymuje materiały na wierzchy męskie i damskie z najpiękniejszych fabryk krajowych i zagranicznych.
Pracownia przyjmuje zamówienia oraz wszelkie reperacje i uskutecznią się natychmiast po cenach umiarkowanych.

Zakład św. Józefa
dla osieroconych chłopców
w Krakowie, ul. Karmelicka 66
poleca na porę jesienną:
Szczepki i krzewy owocowe, jakoto: jabłonie, grusze, śliwki, wiśnie, czerechy, orzechy włoskie i laskowe tureckie, agrest, porzeczki i maliny; krzewy ozdobne, drzewka szpilkowe, cebulki hyacynthów, tulipanów, narcyzów i krokusów; sadzonki (kłącze) konwali tak do sadzenia w gruncie jak i pędzenia; wielki dobór roślin doniczkowych, zimno i ciepło szklarnianych; nasiona warzywne marchwi i pietruszki.
Przyjmuje zamówienia na wieńce i bukiety, a cennik na żądanie przesyła opłatnie. 1894 4 0

SKŁAD DYWANÓW.
J. BUCHNER
Kraków, Stradom 1. 23
(dom własny), 1949 4 15
poleca swój bogaty zaopatrzony Skład wszelkich towarów bławatnych, angielskich i francuskich jedwabnych materij, czarnych i kolorowych, oraz wielki wybór aksamitów iónskich i pluszów czarnych i kolorowych, najnow. welwatów kolorowych w różnorodnych desenjach na bluzki.
Wielki wybór chodników, dywanów angielskich i smyrneńskich w najnowszych desenjach secesyjnych; oraz wielki wybór portyer, kap pluszowych, wełnianych firanek, jakoteż najnowszych szwajcar, stor tiulowych; oraz wielki wybór pluszów kolorowych i buretów na pokrycie mebli,
częściowo i hurtownie po cenach fabrycznych, tudzież resztki materij jedwabnych, czarnych i kolor., oraz resztki materij wełnianych, po cenach o połowę niższych.

SKŁAD KÓLDER JEDWABNYCH.
Zegarki genewskie, znakomitej do- broci, polecam po cenach hurtowych:
Niklowy zegarek rem. 36 godzin idący. 7 K. Prawdz. srebrny zegarek rem. 10 K. Prawdz. sreb. zeg. rem. o 2 kop. 12 K. Praw. sreb. zeg. kotw. rem. o 2 kop. 14 K. Praw. z 14-kar. złota reg. damski rem. 24 K. 8 dni idący zegar wahadłowy bi- jący godz. 18 K. Dobry bu- dzik K. 3-60. 8 dni idący zegar wahadł. o 2 wag. 28 K. Tensam o 3 wag. 40 K. Łańcuszek mę- ski z 14-kar. złota 34 K. Łańc. dam. z 14-kar. złota 18 K. Damska kolijka z 14-kar. złota 12 K. Kulezki z 14-kar. złota 5 K. Pierścionki z 14-kar. złota z dowoln. kam. 7 K. Prawdz. srebrne męskie i damskie łańcuszki po 3 K. Bogato ilustrowany katalog darmo. 1735 5 6
Export zegarków:
M. Rundbakin, Wiedeń, IX., Bergg. 3.
Korespondencya polska.

Powietrze lasów iglastych w pokoju otrzymuje się przez rozpylanie **KADZIDŁA SOSNOWEGO.**

Prócz przyjemnego zapachu, posiada nieoszacowane własności higieniczne. Oczyszcza i odświeża powietrze mieszkań w wysokim stopniu. 31 43 0
Flakon 60 ct., rozpylacze od 24 ct. do 3 zlr.

JAN IHNATOWICZ

Sklepy własne: we Lwowie, Krakowie, Przemysłu i Czerniowcach, oraz we wszystkich pierwszorzęd aptekach, drogueryach, sklepach i zakładach fryzjer

Znak zarejestrowany w Zjednocz. Stanach

ZNAK LWA.

Austro-Węgrzech Francji Portugalii Niderlandach Serbii Norwegii Niemczech

Kołnierzyki Koszule Częściowo nie sprzedaje się! Nabywać można w najprzedniejszych handlach modnych męskich i płóciennych.

Manszety Koszule Częściowo nie sprzedaje się!

Brazylii Turcyi Egipcie Grecyi Bułgaryi Rumunii

M. Joss & Löwenstein c. i k. nadworni dostawcy **Praga VII.**

Wystawa.

Niniejszem pozwalamy sobie zwrócić uwagę na **naszą Wystawę Oryginalnych Singera Maszyn do szycia,**

urządzoną przy pomocy Świetnej Gminy miasta Krakowa, w budynku dawnych koszar **Obrony krajowej w Krakowie przy ul. Karmelickiej, naprzeciw zakładu Józefitów** (przystanek tramwajowy).

Otwarcie Wystawy, na którą uprzejmie P. T. Publiczność zapraszamy, nastąpi dnia 22 października b. r. o godzinie 11ej przed południem i trwać będzie do 10 listopada b. r.

Wystawa obejmować będzie większy wybór naszych maszyn najnowszych konstrukcyj, tak dla celów przemysłowych, jak i do użytku domowego. Wszelkich wyjaśnień co do praktycznego zastosowania tychże maszyn, których część będzie poruszana motorem, część zaś nożnie, udzielać będziemy z całą gotowością.

Na Wystawie znajduje się bogaty zbiór wzorów szycia, wykonanych na tychże maszynach, a mianowicie z działu: szewstwa, rymarstwa, krawiectwa, konfekcyi damskiej itp., oraz artystyczne hafty maszynowe, nadto roboty aplikacyjne i ażurowe.

Zwiedzanie Wystawy bezpłatne. 1902 1 0

Singer Co., Tow. Akc. Maszyn do szycia
Kraków, ul. Szpitalna Nr. 40.

Zarząd szkółek leśno-ogrodowych
Zassów pod Czarną

poleca do kultur jesiennych: **sadzonki leśne, drzewka parkowe, krzewy ozdobne i rośliny pnące** po cenach najniższych. Katalogi opłatnie. 1899 6 15

R. DITMAR
w Krakowie, Rynek 13.
POLECA:
Lampy wszelkiego rodzaju; latarnie, lichtarze, pająki, kandelabry i wyroby majolikowe;
PIECE
naftowe „Calorifères Ditmar”, nie dymiące, do ogrzewania pokoi, przedpokoi, sionek, piwnic, wychodków itp.
Nafte nieeksplodująca
salonową i prawdziwą amerykańską (od 5ciu litrów wwyż z ostawą do domu), w abonamencie jak zwykle taniej.
Wysyłki na prowincję w beczkach, balonach szklanych lub cynkowych, uskuteczniām do każdej stacyi kolejowej co wtorki i piątki. 1885 3 25

Wielka Złota i Srebrna Loterya Inwalidów Wojskowych. Ostatni miesiąc.
Głów. wygr. 60.000 koron
gotówka po odłożeniu 20%
Losy inwalidów po 1 koronie
polecają w Krakowie: Józef Altstädter, Juda Birnbaum, Bracia Eibenschütz, Karol Gottlieb, J. i M. Grajower, A. Holzer, Józef Landau, Albert Mendelsburg, M. D. Trinkenreich. 1935 5 0

SZWAJCARSKI PRZEMYSŁ ZEGARMISTRZOWSKI.
Tylko 16 koron.

Wszystkim fachowcom, oficerom, urzędnikom pocztowym, kolejowym i policyjnym, jakoteż każdemu, co potrzebuje dobrego zegarka, podajemy do wiadomości, że objealiśmy wyłączną sprzedaż świeżo wynalezionych oryginalnych genewskich 14-karatowych zegarków remontoar ze złota elektro-plaque „System Glashütte.” — Zegarki te mają precyzyjne wnętrza antymagnetyczne, są najdokładniej uregulowane i wypróbowane, a za każdy zegarek dajemy trzecheletnie poręczenie na piśmie. Pokrywy składające się z trzech kopert z kopertą odsłaniającą (savonnette) są bardzo mocne, wspaniale ozdobione, zrobione z świeżo wy- nalezonego, zgola nie ulegającego zmianie, amerykańsk. złościstego metalu, a oprócz tego powleczone płytko z 14- kar. złota, przez co mają wygląd prawdziwego złota tak, że ich nawet znawcy nie mogą odróżnić od zegarka prawdziwego złotego, 200 koron kosztującego. Jedyny w świecie zegarek, co nigdy nie traci wyglądu złota. 10.000 pono- wnych zamówień i około 3000 pism pochwalnych otrzy- mano w ciągu 6 miesięcy. Cena zegarka męskiego lub damskiego tylko 16 kor., wliczając cło i porto. Do każdego zegarka futeralek skórzany za darmo. Bardzo piękny modny łańcuszek ze złota plaqué dla panów i pań (także łańcuszek na szyję) po kor. 3, 5 i 8. Każdy niestosowny zegarek przyjmuje się napowrót bez trudności — nie ma więc ryzyka.
Wysyłka za zaliczką lub po otrzymaniu należności. 1902 1 4
Zamówienia przesyłać do
Uhren-Versandhaus „Chronos”, Basel (Schweiz).
Listy do Szwajcaryi (do 20 gramów) kosztują do 25 hal., karty kor. 10 hal.

Podpisany Zarząd zawiadamia P. T. Publiczność, iż mając jej interes na względzie, z dniem 1 października 1900 r. **wy- łączne zastępstwo sprzedaży piwa na Kraków i zachodnią Galicyę** udzielił znanej firmie **J. Ripper w Krakowie, ul. św. Jana L. 3,** która też jedynie będzie uprawnioną piwo to do flaszek ściągac.

Polecamy nadal to piwo P. T. Publiczności z tem, iż dzięki nowym wynalazkom i udoskonaleniom doprowadziliśmy takowe do niedoścignionej doskonałości. 1895 7 10

Zarząd browaru mieszczańskigo w Pilźnie.
założonego w roku 1842

Filia c. k. uprzyw. galic. akc.
BANKU HIPOTECZNEGO
W KRAKOWIE
przyjmuje
wkładki do oprocentowania
w rachunku bieżącym, wydaje **książeczki czekowe**, przyjmuje depozyta wartość, we do przechowania, udziela **zaliczki na papiery wartościowe** i uskutecznia zlecenia na **zakupno lub sprzedaż efektów** na wszystkich giełdach krajowych i zagran.

Kantor wymiany
Filii c. k. uprzyw. galic. akc.
BANKU HIPOTECZNEGO
W KRAKOWIE
kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami wszelkie papiery wartościowe, banknoty zagraniczne i monety, wydaje prze- kazy na wszelkie większe miasta zagraniczne.
Wypłata wszelkich kuponów i wylosowanych efektów
● bez potrącenia prowizyi. ●
FILIA C. K. UPRIYW. GALIC. AKC.
BANKU HIPOTECZNEGO
W KRAKOWIE
wydaje
ASYGNATY KASOWE
oprocentowując tańkowie po 484 22 30
4 za 60 dniowem wypowiedzeniem,
4 1/2 za 90 dniowem wypowiedzeniem,
3 1/2 za 30 dniowem wypowiedzeniem.

PIWO 1802 15 30
z czeskiego akc. browaru w Mor. Ostrawie:
11 flaszek królewskiego za zlr. 1-20
11 „ „ marcowego „ 1-
oraz z krajowego browaru w Skawinie:
11 flaszek eksportowego za zlr. 1-
12 „ „ marcowego „ 1-
11 „ „ porteru „ 1-
poleca **Reprezentacya** i Skład
Henryka Fuglewicza
w Krakowie, ul. Floryańska 33, telefon 32.
Sprzedaż starych win, wódek i kuracyjnego **keniaku** bardzo korzystnie.

Karty pocztowe i artystyczne.
Właśnie wyszły **PAN TADEUSZ.**
Mickiewicza
Ilustracje Czesława Jankowskiego (Paryż) i Włodzimierza Tetmajera.
Serya I. 10 kart. grawur. 1 kor. 20 hal.
II. 10 „ „ „ 1 „ 20 „
Do nabycia w księgarniach i znaczejszych handlach papieru. Za nadesłaniem należności przekażem wysła franco: **Salon malarzy w Krakowie.** 1902 3 10

Teodor Stach
naucz. egz. przez prof. *Enslcina* w Wiedniu, rozpoczął już **leky gry na cytrze.** Zgłoszenia przyjmuje od godz. 2—4, Kraków, ul. Kolejowa 4. 1909 5 5

Jacek Ludwiński,
ZEGARMISTRZ,
Kraków, ul. Sławkowska 27.
1553 8 0

Główny sklep znakomitych **wyrobow masarskich**
z fabryki 1841 9 15
Franciszka Gargula
znajduje się przy ulicy Szpitalnej Nr. 7, w domu p. Siedleckiej.
Filia tejże fabryki przy ul. Karmelickiej Nr. 21. Dwa razy dziennie świeże wędliny.

Kamieniczka
w miasteczku blisko Krakowa, jest za 7000 zlr. do sprzedania. Dochód 10%. Zajęta przez 3 stałe partye. Wszelki osobisty zarząd zbytyczny. Gotówki potrzeba 5000 zlr. Wiadomość w sklepie **F. Lubanckiego, Kraków, Rynek 1. 29.** 1974 2 3

Po złożeniu koncesyi przez p. **Krawickiego**, Wysokie c. k. Namie- stnictwo udzieliło mi w jego miejsce zezwolenia na otwarcie **Biura pośrednictwa pracy w Jarosławiu.** — Dostarczam więc robotników w kraju i państwie niemieckim, pośrednicząc w sprzedaży dóbr ziemskich i realności miejskich, jakoteż w parcelacyi większych obszarów, oraz dostarczam wszelkiej zwykłej służby. — Zawiadamiając o tem P. T. pracodawców, proszę o łaskawe zamówienia. 1863 7 32
Maurycy Jaroszyński.

Biuro, Gabinety i Sale
na suadania, obiad, kolacje i zebraania
poleca
Edmund Hittmek w Krakowie,
Rynek 21, kolo wieży rat.
1780 7 0

Winogrona kuracyjne
i **deserowe** w najlepszych gatunkach, wysyła za zaliczką 5 kilo (wraz z koszykiem) po 3 korony 60 h., dalej
wina prawdziwe węgierskie
pochodzące z dóbr i piwnic kapituły biskupiej w Vác (Wacowa) około Pe- sztu. 5-kilowa **skrzynka** zawierająca najprzedniejsze gatunki win w flasz- kach na **próbę** za zaliczką 6 koron 40 hal. W beczkach ceny osobne.
Karafioly 5 kilo 3 kor. 60 h.
Korespondencya po polsku.
Szczepanowski Zygmunt,
dom eksportowy i komisowy,
Budapeszt, VIII., Nap utoca 13
(dom własny). 1901 2 10

Marmoladę z moreli
w 5 klg. naczyniach, po 6 koron wraz z opa- kowaniem i opłatnie — wysyła za zaliczką do każdej stacyi pocztowej **S. Jellinek w Ber- nie, Offermannsgasse Nr. 15.** 1973 3 3

Osoby inteligentne,
urzednicy, kupcy, przemysłowcy i t. d. w ma- sie i na prowincyi, mogą sobie łatwo przy- sprzyje pokaznego i uciezowego beznego do- chodu. Żadne losy, żadne krektwo. — Bez- zwłocznie zgłoszenia, należności frankowane, adresować: **„Boozny dochod” 1. James Street Old Str. London G. C.** 1988 2 2